si vetusti tenere; eisdem et moribus repræsentant. Supellectilis apparatu imitantur Prussios. Iis confines sunt Bœni, sequentes superstitionem Samogetarum, necnon Germanorum, qui ibi colunt. Supellectilis apparatu nihil differunt a Pannoniis. Metropolitim ea gens habet opulentam et populosam, quam Pragam appellant. Nec multum temporis intercessit, ex quo ea urbs cessavit colere ignem et solem. Sola hæc gens earum quæ intra extraque Europam sunt, quas novimus, adhærescit Jesu, Mosis Machumetisque religioni. Nam omnes has religiones (67), quamvis nos in ignorantie tenebris plerumque versemur, gentem istam tenere compertum est. Est quidem, quemadmodum audio, ultra Caspium mare et Massagetas, gens quædam Indica, **71** dedita Apollinis cultui. Colit et alios deos gens eadem, videlicet Jovem et Junonem, ut infra fusius dicetur. Hæc quidem hactenus. Poloni contumini sunt Sarmatis, quorum et linguam in usu habent. Victus ratione moribusque nihil discrepant ab Romanis. Polonis annexi sunt Lituanii, qui et ipsi usque ad Euxinum pontum Sarmatiamque pertingunt. Et quidem Pogdania (68) nigra, quæ regni sedem habet Leucopolichnam (69), a Dacis Istrum incolentibus, ad Lituanos et Sarmatas se projicit. Gentem autem istam satis esse probatam, vel hinc quis conjiciat, quod linguam suam retinuerit. Jam olim ea gens, in duas partes divisa, partim quidem a principibus, partim vero a ducibus regitur. Lituanis, quantum ad linguam attinet, nihil convenit cum Sarmatis, cum Pannoniis, cum Germanis, nec etiam cum Dacis. Nam quasi peculiarem linguæ usum tenent. Urbs quam regni sedem constituerunt, magna et opulenta populoaque est. Apparet facile, istam gentem esse maximam omnium quæ in hæc regione versantur. Fortitudine nulli postponenda creditur, strenue prælians adversus Prussios, Germanos et Polonos, gentes finitimas, ut suos tutetur fines. Sequitur mores et victus rationem Romanorum: supellectilis apparatu nihil a Sarmatis differunt. Cum autem fere undique nigram Pogdaniam attingant, plerumque adversus ejus regionis incolas pugnas cedere solent. Sarmatarum lingua similis est Illyriorum, Jonium ad Venetos usque accolentium. Utri autem horum vetustatis prærogativa gaudeant, et utri alterorum regionem teneant, an videlicet Illyrii in istam Europæ partem recedentes, Poloniam et Sarmatiam incoluerint, aut an Sarmatæ, ad hæc Istri loca advenientes, Mysiam et Triballorum Illyriorumque regionem, qua versus Jonium patet usque ad Venetos, inhabitarint, neque quemquam audivi veterum commemorantem, nec ipse possum ea quam verissime explicare. Redeo nunc ad Scythas Nomades: quæ gens numero, fortitudine, necnon generositate, si

Notulæ marginales.

(67) Jesu religionem pro Pontificis ritibus ponit: Mosis vero, quod multi Judæi apud eos habitant: quod autem hæreseos insinulantur propter Hus-

itas, Machumetis etiam religioni deditos inquit.

(68) Podolia.

(69) Leopolia.

comparationem facere libuerit, facile omnibus per orbem gentibus superior est: nisi quod per Asiam et Europam dispersa, et nunc in alia regione a regno remota habitet, ut quæ incursionibus faciendis invigilet, et in ea regione morari, quæ forte arriserit, in animum inducat. Si ea gens concordiam inter se celebraret, unamque regionem regemque amplecterentur, non arbitror aliquam gentem in toto orbe adeo ferocem esse viribus, quæ Scythis bellum indicere auderet. **72** Nunc autem cum undique per Asiam et Europam, necnon per Thraciam usque ad Bosphorum dissipati habitent, quam longissime a sua regia submoti cernuntur. Qui regionem, quæ se ad Bosphorum pandit, tenent, finitimis Tzarcasis, et Mincrelis, Sarmatisque multa negotia facessunt prædia agendis. Abducentes igitur inde mancipia plurima, pergunt ad Bosphorum, et ad urbem Caream (70). Postea agentes mancipia ad Mæotium paludem, ea parvo ære vendunt Venetorum et Iannensium mercatoribus. Hunc vitæ modum tenent. At Scythæ, quæ morantur in Agora, plaustris et jumentis vehuntur. Lacte plerumque, etiam equina carne victitant. Nec frumenti, nec hordei usus apud hos, quod selam, frequentatur: verum utuntur panico et fleis. Cblænis sive lineis vestibus vestiuntur. Quantum ad margaritas lapidesque pretiosos pertinet, felicissimi et ditissimi censentur. Sagittæ eorum necnon gladii barbariorum redolent. Scuta habent qualia gestant Daci. Pileis autem plerumque utuntur, neque... qua attingunt Sarmatiam: neque vestitus ipsis est ex filis contextus, verum ovium velera induunt. Agora Scytharum magnique eorum regis, patet itinere quindecim dierum. Itaque regione fruentur, qua ipsis commodissimum visum fuerit. Quidam numero pauci, dispersi ab utroque latere non habentes ducem, Agoramque faciunt longissimam, et regionem depascunt, jumentis larga præbentes pabula. Reliqui in eum ordinem rediguntur, qui penes ipsos optimus esse creditur. Nam regem solum, regni que proceres circulo circumdant: munimenta que facientes, regiam sedem regi præbent ex ligneis compagibus præparatam. Deinde partientes Agoram hanc universam in quasdam partes, singulis magistratus seu duces præficiunt: et quando imperaverit rex, confestim omnes advolant imperata facturi. Ea igitur tempestate cum Temires ductaret Asiæ exercitum, Scythæque intelligerent eam adversum se hostiliter proficisci: rex universa Agora in exercitum allecta, imponens onera plaustris, propriis viribus hosti obviam procedebat. Exercitus partem præmisit ad præoccupandas angustias montium, qua traducturus exercitum Temires erat. Hos jussit fortiter resistere hostibus eos aditu